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MÄRKMEID LEEDU METSANDUSEST

Vana Leedu oli kuulus oma suurte, läbi-
pääsmatute metsade poolest. Kuid sõdade
ajal, eriti saksa okupatsiooni perioodil kan-
natasid metsad tublisti ja raieküpsed metsad
hävinesid suures osas. Leedu NSV metsa-
fondi suurus 1957. a. 1. jaan. andmete koha-
selt oli 1,75 miljonit ha. Sellest oli metsaga
kaetud 1,48 miljonit ha, millest männikute
all oli 44,8%, kuusikute all 25,9%, kaasikute
all 13,2%, haavikute all 6,6%, lepikute
all 7%, tammikute all 1,5% ja teiste puu-
liikide all 1%. Leedu metsasus (koos kol-
hoosimetsadega) on 22,6%, kõikudes eri
rajoonides 3,2 ja 56,1% vahel. Metsade pro-
duktiivsus on suhteliselt väike, keskmine
boniteet II, 8.

Puistute valdav osa on noorendikud
(59%). Küpseid ja üleseisnud metsi esineb
vaid 3,5%. Keskmine metsa juurdekasv on
2,5 tm/ha. Nende andmete põhjal saab
täiesti selgeks Leedu metsakasvatuse pea-
mine ülesanne — puistute tootlikkuse tõst-
mine. Selleks on rakendatud rida metsa-
kasvatuslikke abinõusid, kusjuures tähtsal
kohal on hooldusraied. Suurt tähelepanu on
pööratud ka metsakultiveerimisele. Nii rajati
Leedu NSV-s 11 aasta jooksul (1945 —1956)
164,2 tuhat ha uusi metsakultuure, kuna
kodanlikus Leedus tuli neid 20 aasta peale
kokku vaid 55,9 tuhat ha. Palju on tehtud
Leedu NSV-s metsade rikastamise heaks
uute väärtuslike puuliikidega.

Eesti metsateadlastele, kes viibisid möö-
dunud suvel Leedu NSV-s ekspeditsioonil,
pakkusid erilist huvi leedulaste kogemused
metsakultiveerimise ja võõrpuuliikide intro-
dutseerimise alal.

Meie tähelepanu köitis 76 ha suurune
Leedu NSV Teaduste Akadeemiale kuuluv
botaanikaaed 1060 taimeliigiga, millest 483
olid puu- ja põõsaliigid. Botaanikaaia dend-
raarium, asutatud 1923. aastal, on rajatud

taimesüstemaatilisel printsiibil perekondade
järgi, kusjuures kauni maastikupildi saavu-
tamiseks on grupeeritud väga mitmekesiseid
liike. Võõrpuuliikidest äratasid seal tähele-
panu mõningad okaspuud, nagu: palsam-
nulg ( Abies balsamea Miil.), mis Leedu tin-
gimustes sobib üldiselt hästi haljastamiseks
ja kannab rikkalikult seemet (idanevus
ca 80%), kuigi niiske pinnase tõttu leidus
üksikuid kuivanud puid; kanada kuusk
{Picea canadensis Britt.), millel on Leedus
looduslikku külvi täheldatud ja mida pee-
takse kuivemail kasvukohtadel prespektiiv-
seks, eriti sobivaks aga haljastamisel; sini-
hall ja roheline ebatsuuga (Pseudotsuga
glauca Mayr, ja P. taxifolia Britt.), mis
kasvavad üldiselt hästi, kuigi viimane pole
veel kandnud käbisid; mägimänd {Pinus
montana Miil.), mis kasvab laitmatult ja
moodustab isegi tüve ning sobib hästi lii-
vade kinnitamiseks.

Lehtpuudest olid märkimisväärsed: kohati
külmakindel harilik pöök {Fagus silvatica
L.), mida leidub Lääne-Leedus mõnel pool
istandustena; robiinia liigid Robinia pseu-
doacacia L. ja R. neo-mexicana Gray, mille-
dest viimane on Leedus täiesti külmakindel
ja õitseb augustis teistkordselt, olles seega
väga dekoratiivne ja sobiv haljastamiseks,
nii et tema kasvatamist võiks Eestiski laie-
malt katsetada; haruldaselt suur hõlmikpuu
{Gingko biloba L.) eksemplar, kõrgusega
8 m ja rinnakõrgusdiameetriga 18 cm.

Kaunase metsamajandi Karmelavski mets-
konnas tutvusime dotsent Lukinase juhti-
misel tamme katsekultuuridega. Leedu asub
tamme kasvuareaali põhjapiiril. Tammemet-
sade osatähtsus metsade koosseisus oli siin
XVI sajandil 20—23%, kuid on aegade jook-
sul langenud 1,5%-le. See tagasiminek on
saanud viimasel ajal tõsiseks ajendiks tam-
me kasvupinna laiendamisele.
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1957. aastal rajati katsekülvid Belgorodi,
Harkovi ja Lvovi oblastist ning Eesti
NSV-st ja Kaunase rajoonist saadud seem-
netega. Esialgu on paremat kasvu näidanud
Lvovi oblastist saadud tammed; nende kesk-
mine kõrgus teise kasvuaasta lõpul oli
40 cm.

Tammele sobivaks kaaspuuliigiks pee-
takse halli leppa ja lagedate alade metsas-
tamisel on hakatud rajama isegi halli lepa
eelkultuure. Esialgu kaitseb hall lepp noori
tammi edukalt külmakahjustuste ja jäneste
eest. Hiljem istutatakse tammeheistrid kori-
doridesse (vähemalt 300 tk./ha), sest on
täheldatud, et külm üle 1,5 m kõrgusi tammi
enam ei kahjusta.

Kuigi tamme kasvupind Leedus on tublisti
vähenenud, leidub tammesegust laialehist
metsa veel praegugi orulammidel rohkesti.
Teises rindes valitseb siin valgepöök (Car-
pinus betulus L.), mida on Eestis ainult
atlantilisel kliimaperioodil esinenud. Selli-
seid tammikuid nägime Ahtuse metsamajan-
dis, kus 120-aastane tammepuistu, taga-
varaga ca 600 tm/ha, oli saavutanud kesk-
miseks kõrguseks 28 m ja keskmiseks rinna-
kõrgusdiameetriks 54 cm.

Huvi pakkus ka Leedu Metsamajanduse
Teadusliku Uurimise Instituudi Dubravski
metsandusliku katsejaama 43 ha suurune
taimeaed. Selle peamiseks eesmärgiks on
istutusmaterj-ali kasvatamine haljastamiseks,
eelkõige tulevase Kaunase mere kaldale
rajatava pargimetsa jaoks. Taimeaia hari-
miseks kasutatakse iseliikuval šassiid trak-
tori ДТ-14 baasil.

Mitmes metskonnas tutvusime huvitavate
võõrpuuliikide kultuuridega. Kaišadorski
metsamajandi samanimelises metskonnas
asub nõrgalt leetunud liivsavimullale 1948.
aastal rajatud papli emaistandus, pindalaga
0,1 ha. Kolmel viimasel aastal oh neil papli-
tel aastakasvud jäetud tagasi lõikamata.
Puukeste keskmiseks kõrguseks on praegu

5 m, keskmiseks rinnakõrgusdiameetriks
3—4 cm. Kultuuris näitab paremat kasvu
hübriidne papliliik, mis kõrguse poolest mär-
gatavalt ületab lõhnava papli (Populus sua-
veolens Fisch.). Üldiselt leidub paplit Lee-
dus metsakultuurides vähe ja kultiveerimisel
pole valitud kindlaid liike. Kasvu kiiruse
poolest peetakse paremaiks kanada paplit
(Populus deltoides Marsch.) ja berliini pap-
lit (Populus berolinensis Dipp.).

Vilniuse metsamajandi Novo-Vilnjaski

5*

metskonnas asub 29-aastane murrei männi
(.Pinus murrayana Ball.) kultuurpuistu, paik-
nedes üleminekutüübis, mis on mõnevõrra
halvem meile tuntud pohla kasvukohatüü-
bist. Kultuur on rajatud 1,2 ha pindalal sea-
dus 1 X l m. 1957. a. on puistus hooldusraie
teostatud, kuid on raiutud liiga tagasihoid-
likult, mistõttu puistu on tihe. 29 aasta jook-
sul on puistust 34% puid välja langenud.

Sealsamas kõrval asub samavanune hari-
liku männi kultuurpuistu. Selles oli hooldus-
raieid intensiivsemalt läbi viidud, mistõttu
puude kasvuruum oli lahedam. Viimasest
asjaolust tingituna olid suuremad ka puistu
keskmine kõrgus ja keskmine rinnakõrgus-
diameeter (13,5 m ja 9 cm murrei männi
9,5 m ja 7 cm vastu).

Valkinkai metsamajandi Valkininkai mets-
konnas asub 51-aastane veimuti männi
(Pinus strobus L.) kultuurpuistu, pindalaga

1 ha. Veimuti mändi on puistu koosseisust
palju välja langenud ja looduslikul teel hari-
liku männiga asendunud. Kultuuri koosseis
on praegu 5 Mä ja 5 veim. Mä. Veimuti
mänd kannatab Valkininkais tugevasti Cro-
nartium ribicola läbi. Selle all kannatab ka
30-aastand veimuti männi kultuurpuistu Jur-
barko metsamajandi Kavaljai metskonnas.
Et neil veimuti mändidel on aga väga hea
kõrguse juurdekasv (kuni 1 m aastas), on
puistu saavutanud Kavaljais keskmiseks
kõrguseks 16 m ja keskmiseks rinnakõrgus-
diameetriks 16 cm.

Palju huvitavat kohtasime Ahtuse metsa-
majandis. Mainimist väärivad 110-aastased
kõrge produktiivsusega euroopa lehise
(Larix decidua Mill.) kultuurpuistud Ahtuse
metskonnas (Vidgirises) ja Balbieriški mets-
konnas (Degsnes). Tabelis 1 esitame proovi-
tüki andmete põhjal mõned iseloomulikud
takseernäitajad nende puistute kohta.

Euroopa lehise tagavara Degsnes jänese-
kapsa kasvukohatüübis ulatub kuni
1200 tm/ha.
Seirijai metskonnas tutvusime kivitam-

me ( Quercus petraea Liebl.) ja hariliku
tamme (Q. robur L.) loodusliku segapuis-
tuga, mis on haruldane. Kivitamme lei-
dub siin kahel kvartalil ca 70 ha suurusel
maa-alal. 60-aastased puud kannavad vilja
ja puistu annab looduslikku uuendust. Kivi-
tammede kõrguseks on siin üldiselt 20 —

22 m. Leidub aga ka mõnevõrra vanemat
kivitamme, arvult 40 puud, millede läbi-
mõõt rinnakõrgusel on 52 cm ja kõrgus
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26 m. See haruldane, Leedus ainuke tammik,
on võetud looduskaitse alla.

Ahtuse metsamajandi kontori juures asub
26 ha suurune liigirohke dendroloogiline
taimla (ligi 600 puu- ja põõsaliiki). See on
rajatud 1932. aastal esialgu 5 ha suurusena,
hiljem pidevalt laiendatud. Seal teostatakse
edukalt puuliikide hübridiseerimist (näit.
püramiidvormi saamiseks poogitakse hari-
likku tamme). Külvideks saadakse seemneid
Poolast, Taanist, Kaunase botaanika-
aiast jm. On kahju, et Eesti NSV-s ei leidu
ühtegi taolist dendroloogilist taimlat.

Suurt tähelepanu osutatakse Leedus võit-
lusele tuiskliivaga. Selle tõestuseks on
100 km pikkuse ja kuni 3,85 km laiuse Kura
sääre kindlustamine, mis algas juba möö-
dunud sajandil.

Kuršiu Neringa luited tekkisid 6000 aastat
tagasi jõedeltade ja Litoriinamere ümbru-
ses. Soojal niiskel atlantilisel kliimaperioo-
dil kattusid luited metsadega, mis aga hävi-
sid XVIII sajandil Seitsmeaastase sõja tule-
kahjudes. Tuule kaasabil kuhjus rändliiv
kuni 64 m kõrgusteks luideteks, mis kerki-
sid 30—40° nurga all ja kohati matsid enda
alla põliseid külasid. Selliseid kõrgeid mere-
äärseid luiteid leiduvat maailmas ainult veel
Kalifornia rannas.

Tänapäeval kasvab Kura säärel (metsa-
fondimaa suurus 9300 ha) ligi 2500 ha
mägimändi, 2000 ha harilikku mändi, 1500ha

kaske, peale nende kuuske, tamme, must-
leppa ja teisi metsakultuure.

Sadu hektareid liiva-alasid on taotud täis
puuvaiu, mille vahele on põimitud oksi ja
kujundatud sel viisil kaitseruudud, mõõt-
metega enamasti 2X2 m, mis peavad
tõkestama liiva edasirändamist. Neisse
ruutudesse on istutatud mägimändi, banksi
mändi (Pinus banksiana Lamb.), harilikku
mändi ja teisi pinnase suhtes vähenõudlikke
puuliike. Aastail 1949—1958 metsastati Kura
säärel 565 ha, milleks kulutati 1,5 milj. rubla.

Arvestades seda, et mägimänd hakkab
60—80-aastaselt välja surema, teostatakse
liiva-aladel uute metsakultuuride rajamisega
paralleelselt ka puistute rekonstrueerimist.
Sel puhul raiutakse mägimännipuistutesse
koridorid, kuhu istutatakse harilikku ja
banksi mändi ning madalamates kohtades
lehtpuid (kaske, robiiniat). Väljaraiutud
mägimändi kasutatakse edukalt mehhaani-
liste kaitsmete valmistamisel.

Nende laiaulatuslike tööde teostamiseks
loodi 1955, aastal Kura säärele iseseisev
metsamajand 3 metskonnaga, mis peale
rändliiva kinnitamise tööde võtab osa ka
teaduslikust uurimisest. Otseselt tegeleb
seal uurimistööga Leedu Metsamajanduse
Teadusliku Uurimise Instituudi Kura sääre
katsepunkt.

Ekspeditsioon, mis toimus koos Leedu
NSV metsateadlastega, andis osavõtjaile
kasulikke erialaseid teadmisi.

M. MARGUS . Ü. TAMM

110-aastaste euroopa

Tabel 1
lehise ( Larix decidua Mill.) kultuurpuistute

takseernäitajaid

1939. a. 1951. a. 1956. a.

Degsne Vidgi-
rise Degsne Vidgi-

rise Degsne Vidgi-
rise

Puude arv (tk./ha) 331 580 324 430 294 426
Tagavara (tm/ha) 1006 700 1084 801 1169 874
Juurdekasv (tm/ha) 10,39 9,41 10,21 9,12 14.1 12,9
Rinnakõrgusdia-

meeter (cm) 45 33,5 48 /36 51 39
Kõrgus (m) 35 32 38 33,5 41 34,5
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	Mikrofoto 4. Organisatsiooni? rotsess rotil 16-päevasel pentoksüüli manustamisel. Granulatsioonkoe vohandite vahel on vähe nekrootilist massi säilinud. (Van Giesoni värving. Suurendus 70 X-)
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	Фиг. 1. Места, где собраны материалы коллекции Г. Флора.*
	Фиг. 2. Calligypona adela (Fl.) $. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 45 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 45 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 45 X): Г — эдеагус справа (увел. 200 X): Д — эдеагус сверху (увел. 200 X); Б — правый грифелек сзади (увел. 140 X)-
	Фиг. 3. Голова: А — Calligypona paryphasma (Fl.) $ и Б С. leptosoma (Fl.) $ снизу (увел. 28X).
	Фиг. 4. Calligypona Leptosoma (Fl.) $. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 75 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 75 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 75 X); Б — эдеагус справа (увел. 200 X); Д — эдеагус сзади (увел. 200 X); В — правый грифелек сзади (увел. 200 X)-
	Фиг. 5. Calligypona paludosa (Fl.) 5. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 60 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 60 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 200X); Г — анальная трубка сзади (увел. 200X); Д — эдеагус справа (увел. 300 X); Б — эдеагус сверху (увел. 300 X): Ж —- левый грифелек сзади (увел. 300 X)-
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	Foto 4. Vohav kõrreliste kate proovitükil nr. 8, 26. VII 1956.
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	Joon. 2. Evonymus eurорава L. üheaastaselt ümberpikeeritud kolmeaastaste taimede kõrguskasvu sõltuvus seemnete ioniseerimisest: а — 5 minutit, b — 10 minutit, c — 15 minutit ja d — 20 minutit ioniseeritud; e — ioniseerimata (kontrollrühmi.
	Joon. 3. Evonymus europaea L. esimese ja teise aasta seemikute kõrguskasvu dünaamika sõltuvus tõusmete ioniseerimisest (kõverad: a — ioniseeritud, b — ioniseerimata).
	Joon. 4. Talinisu 'Nisu ja orasheina hübriid', kummeli (kohalik) ning redise 'Jõgeva 169' juureidude tekkimise dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest eri ionisaatoritega.
	Joon. 5. Mõnede kõrreliste oraseidude tekkimise dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest.
	Joon. 6. Maisi 'Räpina hübriid' juureja oraseidude .kasvu erinevused sõltuvalt seemnete ioniseerimisest.
	Joon, 7, Odra 'Jõgeva 1104' juureidude pikkuste erinevused sõltuvalt ioniseerimisest.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 8. Salatite 'Kraus priima' ja 'Mai' tõusmete kõrguste sõltuvus seemnete ioniseerimisest; a — ioniseeritud, b — ioniseerimata.
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	MATERJALE PÄRNU LAHE PÕHJALOOMASTIKU KOHTA
	Joon. 1. Andmeid mõnede bentiliste ja planktobentiliste loomaliikide leviku kohta Pärnu lahe piirkonnas. a — yoldia-reliktide kompleksi esindajaid b — boreaalse-atlantilise kompleksi koorikloomi c — sama kompleksi karpe d — sama kompleksi sessiilsed organismid Membranipora crustulenta ja Balanus improvisus e — sarmaatilise kompleksi esindajaid / — kohaliku mageveekompleksi esindajaid g — hüdralaadne Laomedea flexuosa, hulgaharjasuss Nereis diversicolor j aj teod perekonnast Hydrobia h — karpvähilised
	Joon. 2. Pärnu lahe zoobentose biomassi jaotumuse skeem 1959, a. suvel.
	Joon. 3. Andmeid müsiidide keskmise biomassi kohta rassitraali 5-minutilistes püükides üksikutes proovipunktides Pärnu lahe piirkonnas 1959. a. juulikuul. Arvud tulbakeste kohal märgivad Imüsiidide biomassi grammides.
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	MATERIALIEN ZUR BODENFAUNA DER PÄRNU-BUCHT
	UUSI PAJULIIKE EESTI NSV SPONTAANSELE FLOORALE
	Joon. 1. Salix dasyclados Wimm, leiukohad Eesti NSV-s:*
	L. Viljasoo, H. Karu Joon. 2. Punapaju leiukohad Eesti NSV-s: в — Salix purpurea L., О — Salix purpureayjviminalis.
	Joon. 3. Salix dasyclados Wimm.; a — lehtedega oks, b — emasurbadega oks; Salix purpurea L.: c — lehtedega oks, d — emasurbadega oks; e — 5. purpurea f. Lambertiana Smith leht.

	НОВЫЕ ДЛЯ СПОНТАННОЙ ФЛОРЫ ЭСТОНСКОЙ ССР виды ивы
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	О СРЕДНЕДОЛЕВОМ СИНДРОМЕ ПРИ СИЛИКОЗЕ И СИЛ ИКОТУБЕРКУЛ ЕЗЕ *
	Фиг. 1. Расположение лимфатических узлов среднедолевого бронха (полусхематичеокий рисунок секционного препарата. репрод. по Броку [3|).
	Фиг. 2. Схематическое изображение средней доли и ее сегментов при рентгенологическом исследовании.
	Фото 1. Рентгенограмма больного Г-а, 31 г. Силикоз I стадии. Хроническая среднедолевая пневмония в фазе обострения (среднедолевой синдром).
	Фото 2. Рентгенограмма того же больного в правом боковом положении. Видна массивная треугольная тень, локализующаяся в области средней доли.
	Фото 3. Рентгенограмма больного 3-а, 52 л. Силикоз I стадии. Хроническая пневмония средней доли с нерезкими явлениями перифокальной инфильтрации.
	Фото 4. Бронхограмма того же больного в первом косом положении. Видны веретенообразные бронхоэктазы и сужение начального отрезка среднедолевого бронха.
	Фото 5. Рентгенограмма больной Г-т, 43 л. Силикоз II стадии. Хронический ателектаз средней доли. Очаговый туберкулез правого легкого в фазе уплотнения.
	Фото 6. Бронхограмма той же больной в правом боковом положении. Сильно сморщенный ателектаз средней доли. Виден обрыв контрастного вещества в среднедолевом бронхе (в виде пятна). Глубокое затекание иодолипола в нижнедолевых бронхах.
	Фото 7. Бронхограмма больной А-т в правом боковом положении. Диагноз; силикотуберкулез, силикоз II стадии. Видна треугольная тень — полный ателектаз средней доли. Кон- трастное вещество в среднедолевой бронх не поступило.
	Фото 8. Рентгенограмма больной Д-ц, 33 л., в правом боковом положении, силикоз II стадии. Видна треугольная тень латерального сегмента средней доли.
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	ОБ АКТИВНОСТИ ГЕКСОКИНАЗЫ ЭРИТРОЦИТОВ И ВОЗДЕЙСТВИИ НА НЕЕ ИНСУЛИНА И КОРТИЗОНА
	Фиг. 1. Изменение активности гексокиназы гемолизатов кролика в зависимости от отмывания эритроцитов.
	Фиг. 2. Активность гексокиназы эритроцитов у здоровых животных; А — активность гексокиназы в гемолизате, Б — то же в суспензии; 1 — кроликисамцы, 2 — кролики-самки, 3 — голуби. Средняя активность отмечена горизонтальной чертой.
	Фиг. 3. Активность гексокиназы в гемолизате без стромы и в строме (средние данные 8 опытов): а — активность гексокиназы, выраженная в цг на 1 мг белка, б — активность гексокиназы рассчитана на всю пробу; 1 — гемолизат, 2 — гемолизат без стромы, 3 — строма. Содержание белка в 1 мл гемолизата — 123,1 мг; в гемолизате без стромы — 91,4 мг, в строме — 136,8 мг.
	Фиг. 4. Сдвиги активности гексокиназы эритроцитов в гемолизате при введении кроликам кортизон-ацетата и кортизон-ацетата с инсулином: 1 — контроль; 2 — снижение активности через 2 часа после введения кортизонацетата (5 мг/кг); 3 — то же (10 мг/кг); 4 — активность при введении кортизон-ацетата (5 мг/кг) с последующим введением 5 ЕД инсулина на 1 кг веса.
	Фиг. 5. Активность гексокиназы эритроцитов у кроликов: 1 — здоровых, 2 — аллоксан-диабетических, 3 — голодающих; А — средняя активность гексокиназы в гемолизате у здоровых животных, di и а2 — предельные значения нормы; Б — средняя активность гексокиназы в суспензии у здоровых животных, б] и б2 — предельные значения нормы.
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	Joon. 1. Küüliku emakasarvede otsese desümpatiseerirnise skeem (А); В ja C — desümpatiseerimata emakaga loomad, kelledest C-le on süstitud follikuliini, B-ie mitte. Kõik loomad on bilateraalselt ovarioektomeeritud ja peale selle on neil veel kaudaalne mesenteerganglion ekstirpeeritud.
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	О ДИНАМИКЕ РАЗВИТИЯ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ИЗМЕНЕНИЙ КРОВЕНОСНЫХ СОСУДОВ У БУРИЛЬЩИКОВ, РАБОТАЮЩИХ С ЭЛЕКТРОСВЕРЛАМИ
	* Систолическое и диастолическое кровяное давление исследовано в течение периода времени от 3 месяцев до 2!/г лет; 2 раза исследованы 23, 3 раза — 15 и 4 раза — 5 бурильщиков. Пальцевое кровяное давление исследовалось в течение периода времени от 8 месяцев до 2д/г лет; 2 раза исследован 21, 3 раза — 16 и 4 раза — 3 бурильщика. ** Как «колебание» в табл. 1 и 2 рассматриваются случаи, когда выявленное при повторном обследовании повышение (или понижение) кровяного давления при следующих обследованиях оказывалось непостоянным, т. е. понижалось (или повышалось).
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	* Бурильщики обследованы в течение периода времени от 2 месяцев до 2!/г лет; 2 раза исследованы 24, 3 раза — 12 и 4 раза — 3 человека.
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	ИЗМЕНЕНИЯ ПНЕВМОТАХОГРАММЫ У БОЛЬНЫХ ПОЛИОМИЕЛИТОМ
	VERÄNDERUNGEN DES PNEUMOTACHOGRAMMS BEI POLIOMYELITIS
	К ВОПРОСУ О ВЗАИМООТНОШЕНИЯХ МЕЖДУ ПАРАЗИТОМ И ХОЗЯИНОМ НА ПРИМЕРЕ КАПУСТНОЙ СОВКИ И ЕЕ ПАРАЗИТА ERNESTIA CONSOBRINA MG. {DIPTERA, ТА CHIN IDАЕ) *
	Фото 1. Emestia consobrina Mg. (длина мухи 12 мм). Фото 3. Погибшая личинка тахины в гемолимфе иммунной гусеницы капустной совки.
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	Фото 2. Личинка тахины в процессе внедрения в гусеницу капустной совки (длина личинки 0,8 мм).
	Фото 4, 5. Заразившиеся гусеницы капустной совки; заметны отверстия, где помещаются действующие стигмы паразита (длина гусениц 45 мм). Фото 6, 7. Картина зарастания ран внедрения личинок тахмны в случае иммунности гусениц капустной совки. Фото 8. Уродливая куколка капустной совки с недоразвившейся личинкой паразита внутри (длина куколки 20 мм).
	Untitled
	Untitled

	PARASIIDI JA PEREMEHE VASTASTIKUSTEST SUHETEST KAPSAÖÖLASE JA TEMA PARASIIDI ERNESTIA CONSOBRINA MG. (DIPTERA, TACHINIDAE) PÕHJAL
	ZUR FRAGE DER WECHSELBEZIEHUNGEN ZWISCHEN DEM PARASITEN UND DEM WIRTE AM BEISPIEL DER KOHLEULE UND SEINEM PARASITEN ERNESTIA CONSOBRINA MG. (DIPTERA, TAG HIN ID AE}
	RISTÕIELISTE SIGIMIKU EHITUSEST
	Joon. 1. Ristõieiiste sigimiku kujunemine (ristlõiked sigimikust) A. J. Eamesi ja C. L. Wilsoni 1(1930) järgi: a — nelja vaba viljalehe esialgne asetus kahes männases; b — sisemise männase viljalehed on kokku käändunud; c — kõilk viljalehed on kokka kasvanud; d — välimiste (külgmiste) viljalehtede seemnealgmed on redutseerunud; e — sisemiste viljalehtede pesad on vähenenud; f — sisemiste viljalehtede pesad on redutseerunud, nende seemnealgmed on kasvanud läbi seina välimistesse pesadesse, on tekkinud ipärisvahesein; g — lõplikult väljakujunenud sigimik; sisemiste viljalehtede ventraalsed juhtkimbud on ühinenud.
	Joon. 2. Ristlõik Brassica oleracea var. botrytis’e teratoloogilisest sigimikust C. Yeni järgi: vmu — välimise männase viljalehed; stnv —• sisemise männase viljalehed; sa — seemnealgmed. Välimise männase neli viljalehte toetuvad vastu sisemise männase omi, mis on kokku surumata ja alles avatud tüüpi.
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	Joon. 1. Küüliku kõrvalesta mahu muutuste dünaamika.
	Joon. 2. Küüliku kõrvalesta naha temperatuuri muutuste dünaamika.
	А. Ярвекюльг Рис. I. а — левая створка с внутренней стороны; Ь — правая створка с внутренней стороны; с — раковинка со спинной стороны. (Увел. 37 X) Abb. \. а — linke Schale von innen; b — rechte Schale von innen; c — Muschel in der Rückenansicht. (Vergrössert 37x)
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	Joon. 2. Alona eostata ($ ) postabdoomen (originaal). Joon. 1. Alona estonica (S): 1 — ülevaade, 2 — eestundel, 3 — postabdoomen.
	Mikrofoto 1. Alona estonica (5) üldvaade (suurendus umbes 226X)-
	Mikrofoto 2. Alona estonica {$) postabdoornen (suurendus umbes 552X). Autori fotod.
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	Рис. 2. Суточный ритм перелета гагар в мае месяце в Пухту.
	Рис. 3. Суточный ритм перелета гагар с 15 сентября но 15 октября в Виртсу.
	Рис. 4 Осенние наблюдательные пункты (номера пунктов соответствуют номерам, приведенным в табл. 1) и места встречи гагар во время перелета внутри страны (Л — осенью, Б — весной).
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	Foto 1. Kanada kuused Tihemetsa dendraariumis. Фото 1. На переднем плане канадские ели в Тихеметсаском дендрариуме. Photo 1. (Foreground) Canadian spruce Picea canadensis (Mill.) (Picea glauca) in the Tihemetsa dendrarium.
	Foto 2. Engelmanni kuused Pärnus. Фото 2. Ели Энгельманна в Пярну. Photo 2. Engelmann spruce (P. engelmannii Engelm.) at Pärnu.
	Foto 3. Torkav kuusk TRÜ Botaanikaaias. Фото 3. Колючая ель в Тартуском ботаническом саду. Photo 3. The biule spruce (Picea püngens Engelm.) in the Botanical Garden at Tartu.
	Foto 4. Ees keskel sitka kuusk, taga serbia kuused Tihemetsa dendraariumis. Фото 4. На переднем плане в центре ель Ситка, сзади — сербские ели в Тихеметсаском дендрариуме. Photo 4. The Sitka spruce (Picea sitchensis Carr.) (centre foreground) in the Tihemetsa dendrarium, with Serbian spruces (Picea omorica (Pane.) Willk.) in the background.
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	Joon. 1. Eesti NSV-s looduskaitse all olevate taimeliikide areaalikontaktid.
	Joon. 2. Hedera helix’i areaal,
	Joon. 3. Oxytropis pilosa areaal. Viirutatult perekonna tekketsenter (Meuseli järgi).
	Joon. 4. Atlantilise elemendi liikide — Taxus baccata, Hedera helix, Myrica gale (märk X) ja pontilis-sarmaatiliste liikide — Gypsophila fastigiata, Anemone silvestris, Thalictrum angustifolium (märk §) suhteline vahekord Eestis.
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	Joon. 5. Perekonna Ononis tekketsenter (viirutatult) ja levikuteed ( ==> vanimad, —> nooremad, -> noorimad); I—1—1—|—|—1 vanimate liikide areaal (Sirjajevi järgi).
	Joon. 6. Ononis hircina kaasaegne areaal.
	Joon. 7. Dictamnus aibus’e areaal.
	Mikrofoto 1. Kitsas granulatsioonvöönd kontrollrühma rotil 16. päeval pärast põletushaava tekitamist maksa. (Van Giesoni värving. Suurendus 70X.)
	Mikrofoto 2. Organisatsiooniprotsess rotil 12-päevasel tesaam manustamisel. Laiad granulatsioonkoe väädid on nekrootilise kolde väiksemateks aladeks jaotanud. (Van Giesoni värving. Suurendus 70X.)
	Mikrofoto 3. Organisatsiooniprotsess rotil 16-päevasel leukogeeni manustamisel. Nekrootiline kolle on valdavas osas granulatsioonkoega läbi kasvanud. (Van Giesoni värving. Suurendus 70 X-)
	Mikrofoto 4. Organisatsiooni? rotsess rotil 16-päevasel pentoksüüli manustamisel. Granulatsioonkoe vohandite vahel on vähe nekrootilist massi säilinud. (Van Giesoni värving. Suurendus 70 X-)
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	Фиг. 1. Места, где собраны материалы коллекции Г. Флора.*
	Фиг. 2. Calligypona adela (Fl.) $. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 45 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 45 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 45 X): Г — эдеагус справа (увел. 200 X): Д — эдеагус сверху (увел. 200 X); Б — правый грифелек сзади (увел. 140 X)-
	Фиг. 3. Голова: А — Calligypona paryphasma (Fl.) $ и Б С. leptosoma (Fl.) $ снизу (увел. 28X).
	Фиг. 4. Calligypona Leptosoma (Fl.) $. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 75 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 75 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 75 X); Б — эдеагус справа (увел. 200 X); Д — эдеагус сзади (увел. 200 X); В — правый грифелек сзади (увел. 200 X)-
	Фиг. 5. Calligypona paludosa (Fl.) 5. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 60 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 60 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 200X); Г — анальная трубка сзади (увел. 200X); Д — эдеагус справа (увел. 300 X); Б — эдеагус сверху (увел. 300 X): Ж —- левый грифелек сзади (увел. 300 X)-
	Foto 1. Tüüpiline detail proovitüki nr. 1 alustaimestikust, 5. VIII 1956.
	Foto 2. Alustaimestik mändide all proovitükil nr. 2, 25. VII 1956.
	Foto 3. Alustaimestik kuusevõrade all proovitükil nr. 2, 5. VIII 1956.
	Foto 4. Vohav kõrreliste kate proovitükil nr. 8, 26. VII 1956.
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	Joon. 2. Alustaimestikega ja metsa varega mulda tagastatav mineraalainete hulk proovitükkide!.
	Joon. 3. Metsa varega ja alustaimestikuga mulda tagastatavad P2O5 ja РегОз hulgad proovitükkidel nr. 1, 2 ja 7.
	Joon. 4. Metsa varega ja alustaimestikuga mulda tagastatavad S1O2, CaO jaMgO hulgad proovitükkidel nr. 1, 2 ja 7.
	Joon. 1. Evonymus europaea L. taimede kõrguskasv esimese kolme aasta jooksul sõltuvalt seemnete ioniseerimisest.
	Joon. 2. Evonymus eurорава L. üheaastaselt ümberpikeeritud kolmeaastaste taimede kõrguskasvu sõltuvus seemnete ioniseerimisest: а — 5 minutit, b — 10 minutit, c — 15 minutit ja d — 20 minutit ioniseeritud; e — ioniseerimata (kontrollrühmi.
	Joon. 3. Evonymus europaea L. esimese ja teise aasta seemikute kõrguskasvu dünaamika sõltuvus tõusmete ioniseerimisest (kõverad: a — ioniseeritud, b — ioniseerimata).
	Joon. 4. Talinisu 'Nisu ja orasheina hübriid', kummeli (kohalik) ning redise 'Jõgeva 169' juureidude tekkimise dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest eri ionisaatoritega.
	Joon. 5. Mõnede kõrreliste oraseidude tekkimise dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest.
	Joon. 6. Maisi 'Räpina hübriid' juureja oraseidude .kasvu erinevused sõltuvalt seemnete ioniseerimisest.
	Joon, 7, Odra 'Jõgeva 1104' juureidude pikkuste erinevused sõltuvalt ioniseerimisest.
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	Joon. 1. Andmeid mõnede bentiliste ja planktobentiliste loomaliikide leviku kohta Pärnu lahe piirkonnas. a — yoldia-reliktide kompleksi esindajaid b — boreaalse-atlantilise kompleksi koorikloomi c — sama kompleksi karpe d — sama kompleksi sessiilsed organismid Membranipora crustulenta ja Balanus improvisus e — sarmaatilise kompleksi esindajaid / — kohaliku mageveekompleksi esindajaid g — hüdralaadne Laomedea flexuosa, hulgaharjasuss Nereis diversicolor j aj teod perekonnast Hydrobia h — karpvähilised
	Joon. 2. Pärnu lahe zoobentose biomassi jaotumuse skeem 1959, a. suvel.
	Joon. 3. Andmeid müsiidide keskmise biomassi kohta rassitraali 5-minutilistes püükides üksikutes proovipunktides Pärnu lahe piirkonnas 1959. a. juulikuul. Arvud tulbakeste kohal märgivad Imüsiidide biomassi grammides.
	Joon. 1. Salix dasyclados Wimm, leiukohad Eesti NSV-s:*
	L. Viljasoo, H. Karu Joon. 2. Punapaju leiukohad Eesti NSV-s: в — Salix purpurea L., О — Salix purpureayjviminalis.
	Joon. 3. Salix dasyclados Wimm.; a — lehtedega oks, b — emasurbadega oks; Salix purpurea L.: c — lehtedega oks, d — emasurbadega oks; e — 5. purpurea f. Lambertiana Smith leht.
	Фиг. 1. Расположение лимфатических узлов среднедолевого бронха (полусхематичеокий рисунок секционного препарата. репрод. по Броку [3|).
	Фиг. 2. Схематическое изображение средней доли и ее сегментов при рентгенологическом исследовании.
	Фото 1. Рентгенограмма больного Г-а, 31 г. Силикоз I стадии. Хроническая среднедолевая пневмония в фазе обострения (среднедолевой синдром).
	Фото 2. Рентгенограмма того же больного в правом боковом положении. Видна массивная треугольная тень, локализующаяся в области средней доли.
	Фото 3. Рентгенограмма больного 3-а, 52 л. Силикоз I стадии. Хроническая пневмония средней доли с нерезкими явлениями перифокальной инфильтрации.
	Фото 4. Бронхограмма того же больного в первом косом положении. Видны веретенообразные бронхоэктазы и сужение начального отрезка среднедолевого бронха.
	Фото 5. Рентгенограмма больной Г-т, 43 л. Силикоз II стадии. Хронический ателектаз средней доли. Очаговый туберкулез правого легкого в фазе уплотнения.
	Фото 6. Бронхограмма той же больной в правом боковом положении. Сильно сморщенный ателектаз средней доли. Виден обрыв контрастного вещества в среднедолевом бронхе (в виде пятна). Глубокое затекание иодолипола в нижнедолевых бронхах.
	Фото 7. Бронхограмма больной А-т в правом боковом положении. Диагноз; силикотуберкулез, силикоз II стадии. Видна треугольная тень — полный ателектаз средней доли. Кон- трастное вещество в среднедолевой бронх не поступило.
	Фото 8. Рентгенограмма больной Д-ц, 33 л., в правом боковом положении, силикоз II стадии. Видна треугольная тень латерального сегмента средней доли.
	Фиг. 1. Изменение активности гексокиназы гемолизатов кролика в зависимости от отмывания эритроцитов.
	Фиг. 2. Активность гексокиназы эритроцитов у здоровых животных; А — активность гексокиназы в гемолизате, Б — то же в суспензии; 1 — кроликисамцы, 2 — кролики-самки, 3 — голуби. Средняя активность отмечена горизонтальной чертой.
	Фиг. 3. Активность гексокиназы в гемолизате без стромы и в строме (средние данные 8 опытов): а — активность гексокиназы, выраженная в цг на 1 мг белка, б — активность гексокиназы рассчитана на всю пробу; 1 — гемолизат, 2 — гемолизат без стромы, 3 — строма. Содержание белка в 1 мл гемолизата — 123,1 мг; в гемолизате без стромы — 91,4 мг, в строме — 136,8 мг.
	Фиг. 4. Сдвиги активности гексокиназы эритроцитов в гемолизате при введении кроликам кортизон-ацетата и кортизон-ацетата с инсулином: 1 — контроль; 2 — снижение активности через 2 часа после введения кортизонацетата (5 мг/кг); 3 — то же (10 мг/кг); 4 — активность при введении кортизон-ацетата (5 мг/кг) с последующим введением 5 ЕД инсулина на 1 кг веса.
	Фиг. 5. Активность гексокиназы эритроцитов у кроликов: 1 — здоровых, 2 — аллоксан-диабетических, 3 — голодающих; А — средняя активность гексокиназы в гемолизате у здоровых животных, di и а2 — предельные значения нормы; Б — средняя активность гексокиназы в суспензии у здоровых животных, б] и б2 — предельные значения нормы.
	Joon. 1. Küüliku emakasarvede otsese desümpatiseerirnise skeem (А); В ja C — desümpatiseerimata emakaga loomad, kelledest C-le on süstitud follikuliini, B-ie mitte. Kõik loomad on bilateraalselt ovarioektomeeritud ja peale selle on neil veel kaudaalne mesenteerganglion ekstirpeeritud.
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	1 – desümpatiseeritud ja follikuliiniga mõjustatud emakas 2 – desümpatiseerimata ja follikuliiniga mõjustamata emakas 3 – desümpatiseerimata ja follikuliiniga mõjustatud emakas
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	1 – desümpatiseeritud ja follikuliiniga mõjustatud emakas
	2 – desümpatiseerimata ja follikuliiniga mõjustatud emakas
	3 – mitoosid desümpatiseerimata ja follikuliiniga mõjustatud emaka limaskesta epiteelis
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	Фото 1. Emestia consobrina Mg. (длина мухи 12 мм). Фото 3. Погибшая личинка тахины в гемолимфе иммунной гусеницы капустной совки.
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	Фото 2. Личинка тахины в процессе внедрения в гусеницу капустной совки (длина личинки 0,8 мм).
	Фото 4, 5. Заразившиеся гусеницы капустной совки; заметны отверстия, где помещаются действующие стигмы паразита (длина гусениц 45 мм). Фото 6, 7. Картина зарастания ран внедрения личинок тахмны в случае иммунности гусениц капустной совки. Фото 8. Уродливая куколка капустной совки с недоразвившейся личинкой паразита внутри (длина куколки 20 мм).
	Joon. 1. Ristõieiiste sigimiku kujunemine (ristlõiked sigimikust) A. J. Eamesi ja C. L. Wilsoni 1(1930) järgi: a — nelja vaba viljalehe esialgne asetus kahes männases; b — sisemise männase viljalehed on kokku käändunud; c — kõilk viljalehed on kokka kasvanud; d — välimiste (külgmiste) viljalehtede seemnealgmed on redutseerunud; e — sisemiste viljalehtede pesad on vähenenud; f — sisemiste viljalehtede pesad on redutseerunud, nende seemnealgmed on kasvanud läbi seina välimistesse pesadesse, on tekkinud ipärisvahesein; g — lõplikult väljakujunenud sigimik; sisemiste viljalehtede ventraalsed juhtkimbud on ühinenud.
	Joon. 2. Ristlõik Brassica oleracea var. botrytis’e teratoloogilisest sigimikust C. Yeni järgi: vmu — välimise männase viljalehed; stnv —• sisemise männase viljalehed; sa — seemnealgmed. Välimise männase neli viljalehte toetuvad vastu sisemise männase omi, mis on kokku surumata ja alles avatud tüüpi.
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	Joon. 8. Salatite 'Kraus priima' ja 'Mai' tõusmete kõrguste sõltuvus seemnete ioniseerimisest; a — ioniseeritud, b — ioniseerimata.
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	* Систолическое и диастолическое кровяное давление исследовано в течение периода времени от 3 месяцев до 2!/г лет; 2 раза исследованы 23, 3 раза — 15 и 4 раза — 5 бурильщиков. Пальцевое кровяное давление исследовалось в течение периода времени от 8 месяцев до 2д/г лет; 2 раза исследован 21, 3 раза — 16 и 4 раза — 3 бурильщика. ** Как «колебание» в табл. 1 и 2 рассматриваются случаи, когда выявленное при повторном обследовании повышение (или понижение) кровяного давления при следующих обследованиях оказывалось непостоянным, т. е. понижалось (или повышалось).
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	* Бурильщики обследованы в течение периода времени от 2 месяцев до 2!/г лет; 2 раза исследованы 24, 3 раза — 12 и 4 раза — 3 человека.
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